XL.

1243, 9 Settembre

Per comando di Diepoldo di Dragona rettore del ducato, Giacomo Monaco di Capua camerlengo imperiale nel medesimo e messer Servadeo socio dello stesso rettore riconoscono i confini tra la Terra Arnolfa e il Comune di Spoleto (¹).

In nomine dñi am. Anno dñi millo ducentesimo quadragesimo tertio, tempore dñi imperatoris Frederici romān secundi. Ind. prima et die mercurij nono intrant. mense septembr. Hoc quidem tempore Nos Jacobus Monachus de Capua imperialis camerarius in ducatu Spoleti et judex Laurentius de Sancta Agatha presentis scripti serie duximus declarandum quod a nobili et illustri viro dño Diapulto de Dragona sacri imperij in ducatu Spoleti vicario generali litteras recepimus in hac forma: « Diapolitus de Dragona Sacri Imperij in ducatu Spoleti Vicarius Generalis prudentibus viris judici Jacobo de Capua imperiali mandato camerario in ducatu et judici Laurentio amicis suis salutem et amorem sincerum. Quia volumus quod juxta imperiale mandatum, quod proinde nuper eccepimus, senaite et confines intra districtum Spoleti et Terram Arnulforum per nos fideliter terminentur, mandamus vobis ex imperiali parte, auctoritate qua fungimur, iniungendo quatenus conferatis ad loca predicta vos ultima die presentis mensis julii et, accersito coram vobis nobili viro dño Valterio de Biscuris vicario in Terra predicta Arnulforum, a quo jura curie audietis, juxta [pag.282] tenorem privilegij imperialis comuni Spoleti concessi, fines et senaitas ipsas sine dilatione aliqua terminetis. Data Iterampna xvi. Julii pma Ind. » Quarum litterarum auctoritate, predicto comuni Spoleti injunsimus ut pro terminandis predictis senaitis micterent coram nobis ad locum predictum syndicum in hoc instructum et legitime constitutum, et predicto dño Valterio in predicta terra arnulforum vicario similiter injunsimus per se vel per procuratorem instructum pro eisdem senaitis determinandis coram nobis comparere beat, utriusque parti certum super hoc terminum statuentes; quo termino adveniente, nos predicti Jacobus et Laurentius ad locum predictum personaliter nos contulimus, et comparentibus coram nobis ibidem Thomassono de schilocco syndico communis Spoleti de quo nobis constitit publico instrumento, qui pro parte ipsius communis ex parte una, et magistro Egidio de Cesis procuratore dñi Valterij de Biscuris, de quo constitit publico instrumento, ex parte ipsius dñi Valterij ex altera, petiit idem Thomassonus de schilocco sindicus pro parte dicti Comunis predicti Spoleti, et juxta tenorem privilegii imperialis Comuni concessi, senaitas et confines inter districtum Spoleti et terram Arnulforum determinare et distinquere deberemus, quia in privilegio continebatur quod coste montismartani usque ad summitatem montis per dominum Imperatorem Comuni Spoleti concedebantur (²), senaitas districtus Spoleti inter predictum montem martanum et castrum gallicituli per fossatum quod venit a scollo pignario, quod fossatum est et dividit inter castrum gallicituli et sclopum pignarium, per nos determinare debetur. Et ad hec probanda idem syndicus coram nobis predictum privilegium imperiale obstendit et vidimus et legimus et erat scriptum in plena sui figura, non cancellatum neque abbolitum nec ex aliqua sue forme parte vitiatum omniq[ue] vitio et subspitione carebat, et erat bulla aurea imperiali munitum, cuius privilegii copia predictus magister Egidius pro parte dicti dñi Valterij petiit sibi dari ut super eo ipse pro parte dicti dñi Valterij, recepto consilio, possit in hiis jura curie allegare, quodque juste petebatur exemplum predicti privilegii fecimus sibi dari, certo sibi termino constituto ad jura in hiis competentia alleganda. In quo termino nec predictus magister Egidius pro dicti dñi Valterij nec idem dominus Valterius vel alias parte ipsius comparuit coram nobis,

licet dictus Thomassonus syndicus se in nostra presentia presentaret, et sic accendentibus nobis cum dicto syndico apud exercitum [pag.283] Sancti Gemini, in quo dictus dominus Valterius morabatur, tam ipsi dño Valterio quam predicto syndico certum prefissimus terminum in quo ad locum predictum coram nobis comparere deberent. Adveniente vero termino ipso, ego predictus Jacobus Monachus una cum dño Servodeo socio predicti dñi Diapulti quem de voluntate judicis Laurentii predictus dominus Diapultus ad cameram ipsam in locum suum substituit, quia idem judec Laurentius erat pro imperialibus servitiis profecturus ad Pedemlucum, me contuli, et comparentibus coram nobis tam predicto syndico Comunis Spoleti quam predicto procuratore dñi Valterii de Biscuris quia inter ipsos de monte predicti montismartani, justa quem petebatur terminare senaitas, questio vertebatur, ad faciendam designationem montis predicti una cum predicto Servodeo plures testes de senioribus et antiquoribus hominibus habitantes in locis illis de quibus erat questio, diligenter audivi, quorum acta sunt hec.

C. Donatucius de rainerio habitator coste marini juratus interrogatus dixit: se scire quod a fossato scloppi pignarii usque ad palatum filiorum Albrici vocatur montismartani. Interrogatus qualiter sciret, dixit costas predictas publice semper audivisse vocari de montemartano. Interrog. de aliis nihil dixit. C. Raynucius de villa Panarie juratus interrogatus dixit: idem per omnia quod primus et addidit quod in eodem monte sunt ville que vocantur coste maliavacca, costa Sancti Severi, et costa amerina C. Johannes raynuci habitator ville Sancti Stefani jur. interrogatus dixit per omnia quod Raynucius. C. Johannes bonuscagni habitator ville porelle jur. inter. dixit se ignorare si palatum filiorum Albrici sit de costis montismartani, addidit tantum quod in eisdem costis sunt quedam ville que vocantur villa cerretuli, villa collis malgiavacce, villa Unzanelle, villa S. Severi, villa Sancti Gilii de Silva, C. Gentilis de albrico habitator ville Sancti Viti jur. inter. dixit idem quod primus et addidit quod fossatum predictum dividit montem gallicituli a montemartano. C. Jacobus johannis de villa Sancti Viti jur. interog. dixit idem quod Gentilis albrici. C. Philippus alferii de costa malgiavacca jur. inter. dixit idem quod Gentilis de albrico. C. Brunacius de villa Sancti Gregorii jur. interog. dixit idem quod Donatucius raynerii C. Johannes de Petro habitator coste malgiavacce jur. inter. dixit idem quod primus. C. Matheus de Valterio de villa Unzanelli jur. int. dixit idem quod Donatucius. C. Johannonus de villa coste malgiavacce jur. dix. inter. idem quod Donatucius. C. Johannonus de Petro jur. inter. dix. idem quod Johannonus predictus. C. Gentilis de villa Coste jur. inter. dixit idem quod Johañonus de Petro. [pag.284] C. Rodulfus jur. interrog. dixit idem quod Gentilis. C. Johannes passamontis de villa sancti Gilii jur. inter. dixit idem quod Donatucius. C. Augurus petri de Sanso de costa amerina jur. interog. dixit idem quod Johannes passamontis. C. Carvonus de villa cerreti jur. inter. dixit idem quod Augurus. C. Matheus de Sibilia jur. interrogatus dixit idem quod Carvonus C. Garofulus de villa Uzanelli jur. inter. dixit idem quod carvonus. C. Compatus jur. inter. dixit idem quod Garofulus; quibus in presentia utriusque partis receptis et ipsorum testium dictis publicatis, et accendentibus nobis una cum predictis partibus et testibus juxta predictum fossatum scloppi quod vadit per pedem gallicituli, designationem et distinctionem predictis montismartani per eosdem testes ad oculum pubblice fieri fecimus, et sic ut supra dixerant in eorum testimonio deposuerunt coram nobis. Nos vero predicti Jacobus Monachus et Servusdei qui de mandato domini Diapulti gerit vicem judicis Laurentij in hac parte, quia per testes directos plenissimo probatum fuit quod a fossato Scloppi quod vadit per pedem gallicituli usque ad palatum filiorum albrici vocatur coste montismartani, determinando senaitas et fines inter districtum Spoleti et terras Arnulforum pronuntiamus costas montismartani, usque ad summittatem montis ipsius a fossato scloppi sicut superius dictum est de fossato scloppi quod vadit per pedem gallicituli et scloppum et castrum pignanum esse de districtu Spoleti, ipsas comuni Spoleti smalr. adiudicantes, pro termino, spie, senaita inter districtum Spoleti et terram Arnulforum predictam, fossatum quod est inter montem gallicitulj et scloppum pignanum relinquentes. Die mercurii nona intrant. septembr. Actum in vocabulo ville Porelle in colle Jaracci presentibus testib. dño Petro de Capua judice maleficiarum communis Spoleti, dño Thomassino judice, dño Johanne Alberti jud. dño Boniohanne jud. dño Jacobo petri corvi, dño Filippo jacobi, Thoma raynaldi, Philippo bonifantis, magistro Petro not. potestatis Spoleti, petro zite bayulo dñi Valterij, Egidio egidi, Baractono pagani de schoppllo, magistro Egidio de Cesis procuratore dñi Gualterii, Virrisio dñi carvonis de podio, Nicolao Martorelle, Petro magalotti, et Baractono ejus fratre, Massono egidi, et

aliis pluribus. Nos Jacobus Monachus imperialis camerarius in ducatu Spoleti et Servusdei socius dñi Diapolti de Dragona capitanei in ducatu, ab eodem dño Diapulto ad cameram istam judex delegatus, presentis scripti serie duximus declarandum quod cum proumptiavimus costas montis martani usque ad summitem montis ipsius a fossato scloppi quod vadit per pedem gallicituli quod est et dividit dictum [pag.285] montem gallicitulj et scloppum pingianum esse de districtu Spoleti ipsas comuni Spoleti smalr. adjudicantes, sententiam ipsam executioni debita demandando in presentia testium subscriptorum Thomassono Schilatte syndico communis Spoleti nomine ipsius communis et pro ipso communis possessionem sive tenutam ipsarum costarum montis usque ad fossatum predictum et hominum atque villarum, et ipsis constituimus, assignavimus, et ipsum pro parte dicti communis et nomine ipsius communis in corporale possessionem ipsarum costarum et montis et hominum et villarum, smalr. judicantes iniunsimus etiam hominibus ipsorum locorum, quorum quedam pars erat in nostra presentia constituta, quod a modo potestati et comuni Spoleti tamquam eorum dominia in omnibus pareant et intendant.

Ego Rodulfus imperialis notarius et nunc communis Spoleti de mandato et auctoritate predictorum dñi Jacobi et Servodei predicta omnia suprascripta scripxi et publicavi eodem die mense anno et coram supradictis testibus et loco predicto et quod supra interlineatum est vel delenitum manu mea feci.

(1) Inventar. fogl. 189. - Narro nella storia del Comune di Spoleto a pag. 114. come, a malgrado di ciò, e della conferma del Cardinal Rainierio, il castellano di Cesi nel 1276 si provasse di estendere la sua giurisdizione su i luoghi riconosciuti a Spoleto. Vedi Doc. n. 65. Nell'inventario al fogl. 191 si ha il mandato fatto a Tomassone del fu Angelo dagli uomini di Castiglione nella Terra Arnolfa, nonchè della valle di Colle prachia e di Giuncano appartenenti alla rettoria di quel castello, perchè come loro sindaco e procuratore confessi innanzi ai Priori di Spoleto la propria soggezione alla città, con gli obblighi consueti. L'atto è del 1335. Al fogl. 222 trovasi registrata una descrizione dei confini della Terra Arnolfa in volgare, che è del 1378. Il Contelori nelle Mem. di Cesi ne ha pubblicato una simile - Nel presente documento per errore si scrivono spesso gli stessi nomi in modi diversi: *Diafultus* per *Diapultus*, *pignarium*, *pignanum* e *pingianum*, *Unzanelle* e *Uzanelli*, *Schilocco* e *Schilatte* ecc.

(1) Vedi Doc. n. 39.

XLI.

1244, Giugno

Come l'imperatore Federico II risottopose Cerreto al Comune di Spoleto (¹).

Fredericus dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, Jerusalem et Sicilie Rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis nostris fidelibus tam presentibus quam futuris quod potestas, Consilium et Comune Spoleti fideles nostri maiestati nostre umiliter supplicaverunt ut castrum Cerreti et districtum ejus in quorum possessione fuerant antequam ad nostrum et imperii dominium rediissent quibus privati erant propterea quod eisdem spoletanis in nostra tunc rebellione persistentibus, homines de Cerreto, demissis eisdem, ad fidem nostram reddeumtes, nostrum et Imperii dominium agnoverunt, restituere ipsis de nostra gratia degnaremur, cum et si palam et universaliter videretur tunc [pag.286] temporis Civitas ipsa mandatis nostris resistere, occulte tamen maior et melior pars ipsius fidelitatis nostre prestaverat juramenta, propter quod supplicationi sue locum fore et ad exauditionis benignitatem, nostram debere excellentiam conmoveri firmiter asserebant, quorum supplicationi favorem et gratiam promittentes, Consilio et comuni Cerreti spetiale nuncium nostrum et litteras duximus deferendum ut ad presentiam nostram decem ex melioribus terre ipsius accederent mandata nostre celsitudinis audituri, quibus in nostra presentia constitutis, exposita eis petitione Spoletanorum et nostra etiam voluntate que ad exaudiendum eos Nos favorabiliter inclinabat, pro parte sua et communis sui, inter cetera, se subicere formidabant utpote de promissis servandis eis pro commissis contra eos actenus, diffidentes, et spetialiter quia eis dimisis et in rebellione nostra tunc perdurantibus dominationem nostram et Imperii duxerant pronis et prontis affectibus amplectendam. Nos autem cum pro parte Comunis Spoleti Cerrus ad presentiam nostram syndicus advenisset ad intelligenda mandata nostra

super restitutione Cerreti facienda, ad implendum mandata super securitate promittenda et servanda Cerretanis, mandatum a Comuni spetialiter non habebat, iterato consilio et Cerretani (*sic*) Spoleti mandavimus, ut syndico eorum spetialiter quatenus ab eo pro parte communis juxta beneplacitum et mandatum nostrum plena comuni et singularibus personis de Cerreto promitteretur securitas, et de ea servanda cautio preberetur. De quo mandato sequenti die per instrumentum publicum ab Ugolino rainerij potestate, Jacobo centrone syndico, Gerardo symi, Leonardo angelice, Berarducio jacobi notario et Phylippo bonifantis spoletanis in nostra curia presentatum eum plenarie constitisset, facta etiam esset fides debita de collata potestate plenaria per comune Cerreti nuntiis suis Jacobo zglese de Macerata vicario potestatis, Jacobo domestici, Berardo rainaldi judici, Juncta gilecte, Angelo berardi, Andrea rapizi, Deotesalvi notario, Petro octonis deotesalvi, videlicet in nostra curia comparentibus de mandatis nostris plenus pro complendis viam et modum eligimus ut supplicationibus Spoletanorum fidelium excellentia nostra clementie annueret et securitate et indemnitate Cerretanorum super commissis actenus diligentius procuraret. Mandata nostra utriusque presentibus, nobis propalantibus, in hac forma precipimus et ordinamus quod homines Cerreti hobediant et intendant Comunitati Spoleti in omnibus et de omnibus in quibus intendebant ei prius quam nos ad manus nostras Ducatum revocaremus Spoleti, et spetialiter in recipiendo pote [pag.287] statem a comuni et in arrengo Spoleti et in exhibendo sibi foculares sicut actenus faciebant, et in deferendo Cereum ad festivitatem Spoletanorum secundum morem inter eos obtemptum. Item in faciendo eis exercitum, ita tamen quod hinc ad tres annos loco exercitus faciendi, dent eis pecunia in ea proportione taxanda qua taxantur alia castra et villas Spoleti pro modo et facultatibus suis. De qua taxatione si questio fuerit diffiniatur per vicarium nostrum qui pro tempore fuerit in regione statutus. Potestas etiam datus per Spoletanos Cerretanis eisdem, hinc ad tres annos non amministret per se ipsum, sed per vicarium eligendum a potestate, de Marchia vel Ducatu Spoleti, qui sit amicus et in ullo suspectus Cerretanis prefatis. Nichillominus Potestas habeat salarium suum existens in domo sua, deducto eo quod debet habere vicarius ejus pro regimine suo. Infra predictos etiam tres annos non teneantur recipere Cerretani Spoletanos infra fortiam et muros Cerreti ultra tres aut duos ambaxatores qui forte per Comune et potestatem Spoleti mitterentur ad eos. Injunctum est preterea utrique parti, sub pena mille marcharum argenti, ut predicta omnia et singula debeat observare; ita quod soluta pena, mandatum in suo robore nichillominus perseveret. Spetialiter autem Spoletanis injunctum est ut omnem securitatem servent Cerretanis predictis, videlicet quod nec in personis vel rebus ipsorum aliquo modo vel tempore contra prescriptam formam eos offendere vel molestare presumant; quod si fecerint tam ad penas predictas quam alias prout nos in Comune vel singulis personis tam per Imperium quam per Regnum inventas animadvertere voluerimus, procedamus pro velle usque ad condignam satisfactionem offensarum commissarum ab eis. Nichillominus etiam de predictis omnibus et singulis observandis corporali prestito juramento, jurabunt Potestas et Consilium Spoleti quolibet anno usque ad triennium, potestas etiam et Comune Cerreti. Que mandata nostra ut in forma premissa ab utraque partium inlibata serventur predicti potestas, syndicus et ambaxatores spoletani pro parte sua et communis ipsorum, tactis sacrosantis evangeliis, juraverunt. Similiter predicti vicarii et nuntii cerretani pro se et pro parte communis eorum juraverunt corporaliter, prestitis juramentis, promittentes quod curabunt et facient ut Comune ipsorum universaliter singuli, et singulariter universi jurent similiter in predicta forma de omnibus adimplendis et etiam observandis; simili promissione interveniente a Spoletanis predictis ut per eorum comune omnia et singula dicta fiant et firmiter observentur. Unde ad futuram memoriam et perpetuam firmi [pag.288] tatem duo scripta similia et idem per omnia continentia fieri facimus nostri sigilli munimine roborata.

Datum apud Iteramnum ⁽²⁾ Anno dominice Incarnationis Millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, mense Junii, Secunde Indictionis, Imperante Domino nostro Frederico dei gratia Romanorum Invictissimo Imperatore semper Angusto, Jerusalem et Sicilie Rege. Anno Imperii ejus vicesimo quarto. Regni Jerusalem vicesimo, Regni vero Sicilie Quadragesimo septimo feliciter amen.

(1) Reg. fogl. 18, e 100.

(2) L'imperatore era accampato presso Terni, aspettando di avere un abboccamento col papa per conchiuder la pace che si trattava.